Дело №1-234/2021 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Бийск 19 марта 2021 года

Бийский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Логиновой Т.Г., 

при секретаре Хмелевских К.С., 

с участием: помощника прокурора г.Бийска Алтайского края Криволуцкой Н.А., 

подсудимого: ФИО1, 

защитника: адвоката Манилова Ю.Ю., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер №, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1,

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца п. 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина Украины, зарегистрированного по адресу: п. 

<

адрес>, имеющего высшее образование, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228-1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228-1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

В период с 01 января 2020 года до 22 часов 20 минут 25 марта 2020 года у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, реализуя который, в нарушение ст.ст.14,17,20,21,23-25 Федерального Закона РФ от 08 января 1998 года №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», преследуя корыстную цель, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, посредством общения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вступил с неустановленными лицами, использующими в программе (Интернет-ресурсе) «Telegram» под логином «@ akakiyy) (никнейм «Акакий Аполонов» в преступный сговор, направленный на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), включенных на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)». 

Неустановленные лица совместно с ФИО1 разработали схему незаконного сбыта наркотических средств через интернет - ресурсы, исключающую визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства с их потребителями вследствие использования средств электронных и информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») посредством технических средств вычислительной техники, путем переписки посредством различных систем (программ), с использованием при общении с потребителями через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») различных логинов и никнеймов, также различных платежных систем для оплаты сбываемых наркотических средств. Передача наркотического средства потребителям должна была происходить через подысканные малозаметные места - тайники, расположенные в различных укромных местах на улицах и в подъездах многоэтажных домов на территории Алтайского края.

При этом, согласно достигнутой преступной договоренности, ФИО1 должен был получать от неустановленных лиц сведения о местонахождении на территории Алтайского края потайных мест-тайников, где забирать наркотические средства, после чего подыскивать малозаметные места - тайники на территории Алтайского края и помещать в них «закладки» с наркотическими средствами для дальнейшей продажи потребителям, сообщать адреса и описание этих тайников с наркотическими средствами неустановленным лицам, которые должны были в указанной группе, получив от него адреса и описание тайников с наркотическими средствами, продавать их покупателям.

Неустановленные лица должны были: 

-подыскивать поставщиков наркотических средств с целью их дальнейшего незаконного сбыта, 

-приобретать наркотические средства оптовыми партиями, 

-посредством интернет - магазина организовывать и осуществлять продажу наркотических средств, 

-незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства в специально отведенных местах - тайниках, 

-раскладывать в различных потайных местах - тайниках на территории Алтайского края мелкооптовые партии наркотических средств для последующей передачи их ФИО1, и, используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») путем переписки с использованием различных систем (программ) сообщать последнему об их местонахождении, 

- используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») путем переписки с использованием (Интернет-ресурсов) «Telegram» получать от ФИО1 сведения о точных местах расположения малозаметных мест - тайников с розничными закладками наркотических средств, хранить эти сведения и впоследствии посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») передавать их покупателям наркотических средств, 

-используя электронные платежные системы, получать денежные средства от незаконных сбытов наркотических средств, 

-определять размеры вознаграждения и посредством переводов через существующие электронные системы платежей выплачивать ФИО1 вознаграждение за выполнение отведенных им преступных функций участника группы, 

-соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО1 должен был: 

-посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») получать от вышеуказанных неустановленных лиц сведения о местонахождении на территории Алтайского края потайных мест - тайников, где забирать для дальнейшего незаконного сбыта мелкооптовые партии наркотических средств, 

-незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства при себе лично и в других местах, 

-осуществлять фасовку полученных наркотических средств на мелкооптовые партии для дальнейшей передачи иным неустановленным соучастникам и более мелкие (розничные), пригодные для продажи непосредственно потребителям и их упаковку, 

-помещать розничные «закладки» с наркотическими средствами в специально подысканные малозаметные места - тайники на территории Алтайского края, после чего создавать записи о точном месторасположении этих тайников и их описании, 

-используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») путем переписки с использованием программы (Интернет-ресурсов) «Telegram» сообщать адреса и описание подысканных им тайников неустановленным лицам, 

-получать от неустановленных лиц за выполнение отведенных им преступных функций денежные средства в виде вознаграждения путем переводов через существующие электронные системы платежей, 

-соблюдать меры конспирации и безопасности.

Согласно ранее достигнутой договоренности, в период с 01 января 2020 года до 18 часов 12 минут 19 марта 2020 года неустановленные лица незаконно приобрели в неустановленном месте вещество, смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метил-3,3- диметил-2- [ 1 -(5 -фторпентил)-1 Н-индол-3 -карбоксамидо] бутаноат, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3- карбоксамидо) бутановой кислоты, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 46 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером, которое с целью дальнейшего незаконного сбыта, оставили в виде тайника на участке местности на территории Алтайского края, сообщив путем переписки посредством неустановленного технического средства вычислительной техники, подключенного к сети «Интернет» через программу (Интернет-ресурс) «Telegram» ФИО1 сведения об его точном местонахождении, откуда данное наркотическое средство ФИО1 забрал и 19 марта 2020 года не позднее 18 часов 12 минут с целью дальнейшего сбыта пришел с наркотическим средством на участок местности, расположенный на расстоянии 30 метров в северном направлении от дома № 2, находящегося по адресу: 

<

...> где увидев сотрудников правоохранительных органов, боясь быть застигнутым с наркотическим средством, оставил пакет с наркотическим средством на земле, скрылся с места совершения преступления, которое было изъято сотрудниками правоохранительных органов при осмотре места происшествия в период времени с 18 часов 12 минут до 18 часов 43 минут этого же дня. 

Согласно ранее достигнутой договоренности, в период с 01 января 2020 года до 22 часов 20 минут 25 марта 2020 года неустановленные лица незаконно приобрели в неустановленном месте вещество, смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метил-3,3- диметил-2- [ 1 -(5 -фторпентил)-1 Н-индол-3 -карбоксамидо] бутаноат, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3- карбоксамидо) бутановой кислоты, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 240 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером, которое с целью дальнейшего незаконного сбыта, оставили в виде тайника на участке местности на территории Алтайского края, сообщив путем переписки посредством неустановленного технического средства вычислительной техники, подключенного к сети «Интернет» через программу (Интернет-ресурс) «Telegram» ФИО1 сведения об его точном местонахождении, откуда данное наркотическое средство ФИО1 забрал и с целью последующего сбыта стал хранить его при себе и с которым 25 марта 2020 года около 21 часа 18 минут ФИО2 был доставлен сотрудниками станции скорой медицинской помощи в Краевое государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Городская больница № 2 г. Бийск», расположенное по адресу: 

<

...> и, которое у него было изъято там же сотрудниками правоохранительных органов в ходе осмотра места происшествия с 22 часов 20 минут 25 марта 2020 года до 00 часов 45 минут 26 марта 2020 года, тем самым неустановленные лица и ФИО1 не довели свой умысел до конца по независящим от них обстоятельствам. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном ему обвинении по ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228-1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228-1 УК РФ признал полностью и от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ отказался. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершенном им преступлении полностью подтверждается совокупностью следующих, исследованных в судебном заседании доказательств:

По факту незаконного сбыта наркотических средств в г. Новоалтайске: 

Показаниями свидетеля С.М.А., сотрудника ФКУ ЛИУ-8 г. Новоалтайска, согласно которым 14 марта 2020 года в вечернее время поступила информация, что в районе 5 участка замечен неизвестный мужчина у забора, впоследствии ФИО1, который отказался назвать свои анкетные данные, пояснил, что он заблудился, о чем было сообщено в отдел полиции /в т.№/.

Показаниями свидетеля С.А.А., сотрудника ОМВД России по Алтайскому краю, согласно которым 14 марта 2020 года они с сотрудником полиции Ч.И.Н. по указанию дежурного выезжали в район ЛИУ, где сотрудниками учреждения им был передан мужчина, впоследствии ФИО1, у которого не было документов и при котором была сумка темного цвета через плечо. ФИО1 был доставлен ими в отдел полиции /в т.№/. 

Показаниями свидетеля Д.Д.В., сотрудника ФКУ ЛИУ-1 УФСИН России по Алтайскому краю, согласно которым 19 марта 2020 года в 17 часов 30 минут во время обхода прилегающей территории с О.А.С. и Б.С.Н., с применением служебной собаки, на перекрестке Олега Кошевого и Новосибирского тракта, на тротуаре, под столбом ими был обнаружен полиэтиленовый пакет, содержащий полиэтиленовые свертки, обмотанные изолентой черного цвета, в количестве 45 штук, которые были изъяты следственно-оперативной группой в присутствии понятых / в т.№

Аналогичными показаниями свидетеля О.А.С., сотрудника ФКУ ЛИУ-1 УФСИН России по Алтайскому краю, согласно которым 19 марта 2020 года в 17 часов 30 минут на перекрестке Олега Кошевого и Новосибирского тракта, на тротуаре, под столбом ими был обнаружен полиэтиленовый пакет, содержащий полиэтиленовые свертки, обмотанные изолентой черного цвета, в количестве 45 штук, которые были изъяты следственно-оперативной группой в присутствии понятых /в №/.

Аналогичными показаниями свидетеля Б.С.Н., сотрудника ФКУ ЛИУ-1 УФСИН России по Алтайскому краю, согласно которым 19 марта 2020 года в 17 часов 30 минут на перекрестке Олега Кошевого и Новосибирского тракта, на тротуаре, под столбом ими был обнаружен полиэтиленовый пакет, содержащий полиэтиленовые свертки, обмотанные изолентой черного цвета, в количестве 45 штук, которые были изъяты следственно-оперативной группой в присутствии понятых /в т.№/.

Аналогичными показаниями свидетелей И.О.В., Ч.В.А., понятых, в присутствии которых 19 марта 2020 года около 17 часов 30 минут на перекрестке Олега Кошевого и Новосибирского тракта, на тротуаре, под столбом был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет, содержащий полиэтиленовые свертки, обмотанные изолентой черного цвета, который был опечатан, упакован надлежащим образом /в т№

Аналогичными показаниями свидетеля П.И.Ю., следователя, которая дополнила, что ею производился осмотр места происшествия, был составлен протокол /в т.№/.

Показаниями свидетеля Б.Д.И., согласно которым 19 марта 2020 года утром, по сообщению сотрудников ЛИУ- 8 о задержании подозрительных граждан, был произведен осмотр места происшествия, изъято вещество, впоследствии являющееся наркотическим средством /в т.№/. 

-протоколом осмотра места происшествия, с приобщением фототаблицы, согласно которому осмотрен участок местности возле опоры ЛЭП и на расстоянии 1,5 метров от дороги, расположенный по адресу: 

<

...> где обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с 45 свертками в изоляционной ленте черного цвета /в т.№/, 

-актом о применении специальной собаки по поиску наркотических средств, согласно которому 19 марта 2020 года при обследовании местности собакой у столба обнаружен полиэтиленовый пакет со свертками /в т№, 

-заключением эксперта № 3212 от 01 апреля 2020 года, согласно которому вещество массой 46 граммов, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство метил-3,3- диметил-2- [ 1 -(5 -фторпентил)-1 Н-индол-3 -карбоксамидо] бутаноат, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3- карбоксамидо) бутановой кислоты /в т.№/, 

-протоколами осмотров наркотических средств, с приобщением фототаблиц /в т№/, 

-заключением эксперта № 190 от 12 мая 2020 года, согласно которому пять следов пальцев рук, обнаруженных на поверхности пакетов, изъятых при осмотре места происшествия по адресу: 

<

...> пригодны для идентификации, четыре из которых оставлены: указательным пальцем левой пуки ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, большим пальцем левой руки ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, указательным пальцем правой руки ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, указательным пальцем левой руки ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения /в т.№ 

По факту незаконного сбыта наркотических средств в г. Бийске: 

Показаниями свидетеля К.Е.С., согласно которым 25 марта 2020 года она находилась в составе бригады скорой медицинской помощи, когда к ним поступило сообщение, что по ул. Михаила Калинина 14 г. Бийска находится неизвестный мужчина с в алкогольного опьянении с телесными повреждения. Прибыв на место, они обнаружили у дома спящего на снегу мужчину, у которого под головой была сумка. Мужчина был в сильном алкогольном опьянении, ничего пояснить им не смог, и, был доставлен ими в городскую больницу № 2 г. Бийска вместе с сумкой, при этом у мужчины отсутствовали какие-либо телесные повреждения /в т№/.

Показаниями свидетеля З.А.Р., согласно которым 25 марта 2020 года по сообщению дежурного он прибыл к дому 14 по ул. Михаила Калинина г. Бийска, где им был обнаружен спящий на снегу мужчина, под головой которого находилась большая черная сумка. Мужчина был в сильном алкогольном опьянении и бригадой скорой медицинской помощи был доставлен в городскую больницу № 2 г. Бийска /в т№/.

Показаниями свидетеля К.С.В. в судебном заседании, согласно которым, он, как охранник, 25 марта 2020 года он был на смене в городской больнице № г. Бийска, когда в больницу в 21 час 20 минут бригадой скорой медицинской помощью был доставлен мужчина, впоследствии ФИО2, в сильном алкогольном опьянении. ФИО2 лежал на носилках у кабинета № 140, рядом с ним была расстегнутая сумка, из которой выпал пакет, перемотанный изолентой. В сумке также были личные вещи. Он вызвал сотрудников полиции, которые приехав, вскрыли пакет, в котором были обнаружены небольшие брикеты, которые затем были изъяты.

Показаниями свидетеля В.И.С., согласно которым 25 марта 2020 года около 21 часа 05 минут она была на работе, когда к ним в городскую больницу № 2 г. Бийска, в приемный покой, бригадой скорой медицинской помощи был доставлен мужчина в состоянии сильного алкогольного опьянения, при котором была сумка спортивная, темного цвета. Сумка была в открытом состоянии. Так как доставленный мужчина не смог назвать свои анкетные данные, они стали осматривать его одежду и сумку на предмет наличия документов, но документов они не обнаружили. К.С.В., сотрудник охраны, осматривая сумку, сказал, что в сумке находятся подозрительные свертки, о чем К.С.В. сообщил сотрудникам полиции. Прибывшей следственно-оперативной группой в присутствии ее и второй понятой, медсестры К.М.Н., была изъята сумка, в которой были обнаружены 4 полиэтиленовых свертка, перемотанных изолентой черного цвета, внутри которых находились более маленькие свертки с сыпучим веществом, которые были изъяты, упакованы надлежащим образом. В сумке были обнаружены три сотовых телефона, три коробки от сотовых телефонов, изолента, электронные весы, записные книжки, носильные вещи, 100 рублей, которые также были изъяты, упакованы, опечатаны надлежащим образом, был составлен протокол, с которым они ознакомились, расписались /в т.3, л.д. 10-15/.

Аналогичными показания свидетеля К.М.Н., второй понятой, в присутствии которой у доставленного бригадой скорой помощи мужчины была изъята сумка, в которой были обнаружены 4 полиэтиленовых свертка, перемотанных изолентой черного цвета, внутри которых находились более маленькие свертки с сыпучим веществом, которые были изъяты, упакованы надлежащим образом. В сумке были обнаружены три сотовых телефона, три коробки от сотовых телефонов, изолента, электронные весы, записные книжки, носильные вещи, 100 рублей, которые также были изъяты, упакованы, опечатаны надлежащим образом, был составлен протокол, с которым они ознакомились, расписались /в т.№/.

Аналогичными показаниями свидетелей Ц.К.Г., следователя, производившей осмотр места происшествия, свидетеля П.Н.В., оперуполномоченного ОНК, участвующего при осмотре места происшествия /в т.№/.

Показаниями свидетеля П.П.Ю., согласно которым 26 марта 2020 года около 07 часов 25 минут в служебном кабине ОП «Приобский МУ МВД России «Бийское» он участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО1, которому предложили выдать наркотические средства и иные предметы. ФИО2 ответил, что таковых не имеется. В ходе личного досмотра у ФИО1 в кармане куртки была обнаружена и изъята банковская карта, паспорт гражданина Украины на имя ФИО1, был составлен протокол, с которым они ознакомились, расписались /в №/.

Показаниями свидетеля Ф.А.А., сотрудника СИЗО-2 г. Бийска, согласно которым 05 августа 2020 года им была принята явка с повинной у ФИО1 /в т.№/.

-протоколом осмотра места происшествия, с приобщением фототаблицы, согласно которому осмотрено помещение городской больницы № 2 

<

...> обнаружена и изъята у ФИО1 сумка с наркотическим средствами, электронными весами, 3 коробки и-под сотовых телефона, 4 свертка, шапка, 3 сотовых телефона, при этом на сотовом телефоне Huawei Y 5 обнаружена переписка с пользователем «Акакий Аполонов», которым даются указания о съеме квартиры в городе, как и где делать закладки с наркотическим средством, даются указания о местах, где нельзя раскладывать наркотические средства, сообщается о перечислении заработной платы, имеются фотографии с описанием мест закладок наркотических средств /в т.1№/, 

-протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при подсудимом, с приобщением фототаблицы, согласно которого в период времени с 07 часов 25 минут до 08 часов 05 минут 26 марта 2020 года в присутствии понятых у ФИО3 изъята из кармана куртки банковская карта, паспорт гражданина Украины на имя ФИО1 /в т№ 

-актом, из которого следует, что 26 марта 2020 года у ФИО1 установлено состояние опьянения /в т№/, 

-заключением эксперта № 438 от 10 апреля 2020 года, согласно которому вещество массой 89 грамм (объект № 2), является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство метил-3,3- диметил-2- [ 1 -(5 -фторпентил)-1 Н-индол-3 -карбоксамидо] бутаноат, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3- карбоксамидо) бутановой кислоты, вещество массой 79 грамм (объект № 3), является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство метил-3,3- диметил-2- [ 1 -(5 -фторпентил)-1 Н-индол-3 -карбоксамидо] бутаноат, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3- карбоксамидо) бутановой кислоты, вещество массой 40 грамм (объект № 4), является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство метил-3,3- диметил-2- [ 1 -(5 -фторпентил)-1 Н-индол-3 -карбоксамидо] бутаноат, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3- карбоксамидо) бутановой кислоты, вещество в виде комков оранжевого цвета массой 32 грамма (объект № 5) является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство метил-3,3- диметил-2- [ 1 -(5 -фторпентил)-1 Н-индол-3 -карбоксамидо] бутаноат, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3- карбоксамидо) бутановой кислоты /в т.№/, 

-протоколом осмотра изъятых у ФИО1 сумки спортивной с личными вещами, 3 телефонов с сим-картами, при этом при этом на сотовом телефоне Huawei Y 5 обнаружена переписка с пользователем «Акакий Аполонов» по факту сбыта наркотических средств, имеются фотографии с описанием мест закладок наркотических средств, с приобщением фототаблицы /в №/, 

-протоколом осмотра наркотических средств, с приобщением фототаблицы /в т.1, л.д. 231-232, в т.3, л.д. 108-113/, 

-заключением эксперта № 489 от 04 июня 2020 года, согласно которому на полимерных пакетах с наркотическим средством, на поверхности прозрачного полимерного пакета с рельсовой застежкой, изъятых при осмотре места происшествия по адресу: 

<

...> обнаруженный и изъятый след пальца руки, признанный пригодным для идентификации личности, оставлен большим пальцем правой руки ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения /в т.№, 

- вызовом скорой медицинской помощи на ул. Михаила Калинина 14 г. Бийска 25 марта 2020 года в 20 часов 31 минут /в т.№/.

Кроме того по всем факта незаконного сбыта наркотических средств:

-заключением эксперта № 6745 от 06 августа 2020 года, согласно которому текстовые сообщения автора, расположенные справа на листах 1-6 фототаблицы к осмотру места происшествия от 26 марта 2020 года выполнены ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, образцы речи которого представлены на исследование /в т.№ 

Показаниями подсудимого ФИО1, данными им в качестве обвиняемого, с участием защитника, согласно которым вину в предъявленном ему обвинении по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228-1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228-1 УК РФ признал, показал, что находясь на территории Алтайского края и получив сообщение от своей жены, что той необходима дорогостоящая операция, он начал искать деньги. В середине марта 2020 года он в социальной сети нашел объявление о работе с хорошим доходом и своевременной выплатой денег. В связи с крайней нуждой, он решил обратиться в данную организацию, где ему сообщили, что они занимаются курьерской доставкой ценных грузов и бумаг по городам и областным центрам, и, для того, чтобы приступить к данной работе, ему необходимо пройти несколько этапов подготовки, предоставить документы, подтверждающие личность. Через несколько дней с ним в мессенджере «телеграмм» связался куратор от компании, который поинтересовался о его желании работать и о прохождении стажировки. Он ответил согласием. По указанию куратора он скачал программы для работы, такие как, навигатор, фоторедактор, текстовый редактор, программу, записывающую телефонные разговоры. По указанию куратора стал изучать данные программы. По указанию куратора через несколько дней он приехал в г. Новоалтайск, где куратор сообщил, что он будет заниматься распространением наркотических средств. Он был шокирован, так как сам наркотические средства не употребляет и отрицательно относится к сбытчикам наркотических средств. Он отказался. Несколько часов он ходил по городу, употребляя алкогольные напитки для того, чтобы снять стресс. Так как деньги нужны были его семье, то он вышел на связь с куратором, сообщив, что готов заниматься распространением наркотических средств до того времени, пока не соберет нужную сумму. Он получил от куратора адреса 5 разных мест, где он должен поднять наркотические средства, расфасованные по 1 грамму, общей массой 46 грамм. 19 марта 2020 года он все наркотические средства объединил в один пакет, вскрыв ради интереса несколько пакетиков и упаковав их назад. Он пошел с наркотическими средствами в сторону дороги, где его ожидал человек в форме, и, по просьбе которого он пошел на территорию, возле которой проходил. Испугавшись, он выбросил пакет с наркотическим средством, был доставлен в отдел полиции, отпущен, о чем сообщил куратору. Через несколько дней куратор сообщил, что он должен отработать утерянный вес, для чего ему необходимо приехать в другой город, где взять наркотические средства и разложить их. 23 марта 2020 года он приехал в город Бийск, снял квартиру, о чем сообщил куратору, получил координаты местности с фотографией, где он должен забрать наркотические средства, его вес. По навигатору он приехал на указанное ему место, прошел в вглубь леса, где забрал закладку с наркотическим средством в полиэтиленовом пакете, в котором было 4 небольших свертка с наркотическим средством в изоленте черного цвета. Распаковав один из свертков, он увидел в нем маленькие свертки в черной изоленте. Там же он забрал прикопанные электронные весы, вернулся в квартиру, о чем сообщил куратору. Тот ответил, что иные указания он получит на следующий день. 25 марта 2020 года около 13 часов он поехал по адресу найденной им съемной квартиры, но так как хозяин приехать не смог, то он покушал, выпил спиртного и стал обдумывать, каким образом сдать выданные ему курьером наркотические средства в отдел полиции. Время было около 15 часов. Привели его в чувство в отделе полиции, где со слов сотрудников полиции, ему стало известно, что он с сумкой, в которой были его личные вещи, электронные весы, наркотические средства, был доставлен бригадой скорой помощи в больницу, а затем охранником, якобы в поисках документов, была осмотрена его сумка, в которой были обнаружены электронные весы и 4 свертка с наркотическими средствами, его личные вещи, и 3 принадлежащих ему сотовых телефона. В отделе полиции, в присутствии понятых ему был произведен личный досмотр, в ходе которого у него была изъята банковская карта, принадлежащая его сожительнице Я.М.А., паспорт гражданина Украины на его имя /в №

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № 505 от 15 апреля 2020 года испытуемый ФИО1 

<

данные изъяты> /в т.№

Согласно заключению судебной наркологической экспертизы № 327 от 25 мая 2020 года ФИО1 

<

данные изъяты> /в т.№/.

С учетом адекватного поведения в судебном заседании, суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым. 

Органами предварительного следствия действия ФИО1 по факту незаконного сбыта наркотических средств в г. Новоалтайске и в г. Бийске, по каждому из сбытов, квалифицированы по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228-1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Из показаний подсудимого следует, что в период с конца февраля 2020 года по март 2020 года он намеревался распространять наркотические средства синтетического происхождения на территории Алтайского края, в городах: Новоалтайск, Бийск, что им и было сделано. 

На основании изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого по факту незаконного сбыта наркотических средств в г. Новоалтайске и в г. Бийске единым составом, по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228-1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, считая излишней квалификацию двумя составами. 

В судебном заседании установлено, что неустановленное лицо и подсудимый вступили в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств, распределив между собой роли, при этом, согласно ранее достигнутой договоренности, неустановленные лица приобретали у поставщиков оптовые партии наркотических средств, с целью дальнейшей продажи через интернет-магазин раскладывали наркотические средства в потайных местах, о чем, используя средства информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «интернет» сообщали подсудимому, тот же должен был подыскивать малозаметные места - тайники на территории Алтайского края и помещать в них «закладки» с наркотическими средствами для дальнейшей продажи потребителям, сообщать адреса и описание этих тайников с наркотическими средствами неустановленным лицам, которые должны были в указанной группе, получив от него адреса и описание тайников с наркотическими средствами, продавать их покупателям, при этом неустановленные лица заранее также определили размеры вознаграждения от незаконных сбытов наркотических средств, о чем было известно подсудимому. 

В судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО1, получив от неустановленного лица посредством информационно-коммуникационных сетей, включая сеть «интернет», информацию о местонахождении и количестве наркотических средств, в указанных ему местах забирал наркотические средства, чтобы сформировать закладки наркотических средств для их незаконного сбыта, однако свой умысел неустановленное лицо и подсудимый не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции. 

Вещества, общей массой 46 грамм, 240 грамм, являются смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство метил-3,3- диметил-2- [ 1 -(5 -фторпентил)-1 Н-индол-3 -карбоксамидо] бутаноат, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3- карбоксамидо) бутановой кислоты, которое включено на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в список № 1 «Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», а в соответствии с Постановлением Правительства от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером. 

В судебном заседании исследовался: 

Протокол явки с повинной от 05 августа 2020 года, где ФИО1 показал, что в период с конца февраля 2020 года по март 2020 года он намеревался распространять наркотичесике средства синтетического происхождения на территории Алтайского края, в городах: Новоалтайск, Бийск /в т.№.

Под явкой с повинной, которая силу п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание, следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступлении, сделанное в письменном или устном виде. 

Не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления. 

Учитывая, что подсудимым была дана явка с повинной после его задержания и изъятия наркотических средств, после заключения экспертов, где на упаковках наркотических средств были обнаружены следы пальцев рук подсудимого, суд при назначении наказания признает и учитывает явку с повинной подсудимого в качестве смягчающего обстоятельства, как активное способствование расследованию преступления.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает, что он совершил умышленное особо тяжкое преступление, не судим, 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд признает 

<

данные изъяты>, тот факт, что подсудимый занимался общественно-полезным трудом. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд не учитывает и не признает в качестве смягчающего обстоятельства совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, связанных с отсутствием средств существования, так как подсудимый находится в трудоспособном возрасте, в судебном заседании установлено, что каких-либо иных мер к трудоустройству им не предпринималось. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд не находит.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд руководствуется правилами ч.3 ст. 66 УК РФ, ч.1 ст. 62 УК РФ. 

В судебном заседании исследовались показания подсудимого ФИО1, данными им в качестве в качестве подозреваемого, с участием защитника, согласно которым 23 марта 2020 года он приехал в г. Бийск с целью изучения рынка автозапчастей. Прожив на съемной квартире около 2 суток, употребляя алкоголь, он, съехав с данной квартиры, поехал смотреть квартиру, которую хотел снять на ул. Социалистическая г. Бийска, номер дома не помнит, так как был сильно пьян. Где именно он очнулся, он не помнит, но в том месте его ждали сотрудники полиции, с которыми он приехал в отдел полиции. Из его сумки, со слов сотрудников полиции, были изъяты электронные весы, изоляционная лента, четыре свертка с наркотическим средствами, которые ему не принадлежали и как они оказались в его сумке, ему не известно /в т.№/, с которыми суд не может согласиться, так как данные показания противоречат не только показаниям самого подсудимого, данными им в последующим, но противоречат и исследованным материалам уголовного дела. 

Не может суд согласиться и с показаниями подсудимого в части того, что он желал выдать наркотические средства сотрудникам полиции, но, находясь в состоянии алкогольного опьянения, не смог, которые суд расценивает способом защиты, так как каких-либо действий для добровольной выдачи наркотических средств подсудимым не предпринималось и данная версия им была озвучена через длительный период времени после его задержания, так как первоначально подсудимый не признавал, что данные наркотические средства принадлежат ему, а настаивал, что ему не известно было, как они оказались в его сумке. 

Кроме того, после того, как подсудимый был задержан в г. Новоалтайске, им не были выданы наркотические средства, хотя ему и было известно об их местонахождении и которые затем были обнаружены и изъяты сотрудниками правоохранительных органов. 

На основании изложенного, суд не находит оснований для назначения подсудимому наказания с учетом ст. 64 УК РФ, а также не находит оснований и для изменения категории преступления на менее тяжкую с учетом ч.6 ст. 15 УК РФ. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления, его характера и степени общественной опасности, данных о личности подсудимого, наличие обстоятельств, смягчающих его наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих его наказание, имущественное положение, а, также учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условие жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1, наказание, предусматривающее лишение свободы, без штрафа, без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, так как менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. Оснований для применения условного осуждения, предусмотренного ст.73 УК РФ, суд не находит. 

Учитывая, что подсудимым совершено особо тяжкое преступление и ранее им не отбывалось лишение свободы, суд с учетом правил п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ назначает ему для отбывания наказания в виде лишения свободы исправительную колонию строгого режима, засчитывая в срок лишения свободы время содержания под стражей со дня взятия под стражу и до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день в исправительной колонии строгого режима. 

Учитывая, что адвокат Манилов Ю.Ю. участвовал в судебных заседаниях в порядке ст.50 УПК РФ, от услуг которого ФИО1 не отказывался, оснований для освобождения его от уплаты процессуальных издержек, как и обстоятельств его имущественной несостоятельности, в судебном заседании не установлено, суд взыскивает с ФИО1 процессуальные издержки в доход федерального бюджета за дни работы в судебном заседании в сумме 17 725 рублей 00 копеек из расчета 1725 рублей 00 копеек за один день работы в суде. 

Вещественные доказательства: сумку с личными вещами ФИО1, сотовый телефон «

<

данные изъяты>», сотовый телефон 

<

данные изъяты>, 5 сим-карт операторов сотовой связи, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Бийское» по адресу: 

<

...> возвратить по принадлежности ФИО1, сотовый телефон 

<

данные изъяты>, банковскую карту, являющимися орудиями преступления и принадлежащие подсудимому ФИО1, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Бийское» по адресу: 

<

...> уничтожить, наркотические средства общей массой 240 грамм, мешок голубого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств по адресу: 

<

...> наркотические средства общей массой 46 грамм, сорок пакетов сорок пакетов с рельсовой застежкой, прозрачный полимерный пакет, фрагменты изоленты черного цвета, три пакета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств по адресу: 

<

...> являющиеся предметами преступной деятельности, хранить по принадлежности в камере хранения вещественных доказательств по адресу: 

<

...> и в камере хранения вещественных доказательств по адресу: 

<

...> так как уголовное дело в отношении неустановленных лиц выделено в отдельное производство /в №/, ответ с ПАО «МТС», ответ с ПАО «Вымпелком», дактокарту на им ФИО1, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228-1 УК РФ и по данной статье, назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 9 (девять) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде содержания под стражей ФИО1 до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть время содержания под стражей с 26 марта 2020 года и до дня вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день в исправительной колонии строгого режима. 

Взыскать с ФИО1 в доход государства процессуальные издержки в сумме в сумме 17 725 рублей 00 копеек

Вещественные доказательства: сумку с личными вещами ФИО1, сотовый телефон «

<

данные изъяты>», сотовый телефон Huawei Y 6, 5 сим-карт операторов сотовой связи, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Бийское» по адресу: 

<

...> возвратить по принадлежности ФИО1, сотовый телефон 

<

данные изъяты>, банковскую карту, являющимися орудиями преступления и принадлежащие подсудимому ФИО1, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Бийское» по адресу: 

<

...> уничтожить, наркотические средства общей массой 240 грамм, мешок голубого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств по адресу: 

<

...> наркотические средства общей массой 46 грамм, сорок пакетов сорок пакетов с рельсовой застежкой, прозрачный полимерный пакет, фрагменты изоленты черного цвета, три пакета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств по адресу: 

<

...> являющиеся предметами преступной деятельности, хранить по принадлежности в камере хранения вещественных доказательств по адресу: 

<

...> и в камере хранения вещественных доказательств по адресу: 

<

...> так как уголовное дело в отношении неустановленных лиц выделено в отдельное производство /в т№/, ответ с ПАО «МТС», ответ с ПАО «Вымпелком», дактокарту на им ФИО1, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда, через Бийский городской суд Алтайского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья (подписано) Логинова Т.Г.